Interrogatus: havete mai detto a nessuno di essere de benandanti? respondit: Padre no .

Interrogatus: sete mai stato bastonato dalli diavoli per haver detto et revelato le cose che se fanno i benandanti? respondit: Padre no . Interrogatus: havete alcuno che sia vostro nemico? respondit: Padre no . Item admonitus de veritate dicenda, et exhortatus a Rev. patre inquisitore ut dicat veritatem, quod si dixerit, cum misericordia accipiet et amplexabitur, interrogatus respondit: Padre, non posso dir altro perché io non so altro .

Quibus auditis || 5v || Rev. pater inquisitor decrevit detrudi in carcerem et sic demissus est animo etc . Die eodem ut supra .

Actum ubi et coram ut supra, presentibus et assistentibus ut supra. Constitutus Baptista Moducus officialis alias Gamba Secura, citatus admonitus iuratus examinatus et interrogatus suo iuramento deposuit ut infra. Interrogatus respondit: Padre no che io non so perché io sia stato chiamato a venir qua .

Interrogatus respondit: Chiamato dal offitiale so comparso . Interrogatus respondit: Mi so confessato et communicato ogni anno, da pre Martino confessato et da pre Iacomo communicato, habitante qui in Cividale .

Interrogatus respondit: Nativo son da Trevignano, ma son trenta anni che sto continuo a Cividale .

Interrogatus respondit: Mio padre era da Trevignano et se adimandava Iacomo Moduco, et mia madre detta Maria da Gonars . Interrogatus respondit: Padre, io non so né conosco alcuno heretico . Interrogatus respondit: Non ho conosciuto nessuno heretico, né anco praticato con loro .

Interrogatus respondit: De strigoni non so che ve ne siano alcuni; et de benandanti io non conosco altri che mi .

Interrogatus: che vuol dire questa parola «benandante»? respondit: Benandanti io chiamo quelli che mi pagan bene, vo volentieri . Interrogatus respondit: Io ho parlato con il clarissimo et con diversi di essere benandante .

Interrogatus respondit: Io delli altri non gli posso dire perché non posso andar contra il divin volere .

Interrogatus respondit: Io sonno benandante perché vo con li altri a combattere quattro volte l'anno, cioè le quattro tempora, di notte, invisibilmente con lo spirito et resta il corpo; et noi andiamo in favor di Christo et li strigoni del diavolo, combattendo l'un con l'altro, noi con le mazze di finocchio et loro con le canne di sorgo; et se noi restiamo vincitori, quello anno è abondanza, et perdendo è carestia in quel anno . Interrogatus: quanto tempo sei stato in questo fatto, et se hora vi è? respondit: Otto anni et passa che io non